
 
 
 
 

คู่มือการให้บริการประชาชน 
 
 
 
 
 
 

กองช่าง 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านด่าน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนภูมิขั้นตอนการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร 
 

ด้านการโยธา 
 

ขั้นตอนการให้บริการ 
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
เอกสารประกอบการพิจารณา 
1.  บตัรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านผู้ขออนุญาต 
2.  สำเนาโฉนดทีด่ิน (กรณผีูข้อไม่ใช่เจ้าของต้องมีหนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินหรือสำเนาสัญญาเช่าที่ดิน) 

3.  แบบแปลนการก่อสร้าง 
4. หนังสอืยินยอมชดิเขตทีด่นิต่างเจา้ของ 

 
*** กรณีก่อสรา้งบ้านขนาดเกิน  150  ตร.ม.  เอกสารเพิ่มเติม  ดังนี ้
1.  รายการคำนวณโครงสรา้ง 
2.  สำเนาใบอนุญาตผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
3. หนังสอืรับรองเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ 

1. ผู้ขออนุญาตยื่นคำขออนุญาตก่อสร้างอาคาร (แบบ  ข.1) 
    พร้อมเอกสาร เจ้าหน้าที่ตรวจเอกสารเบือ้งต้น 

   2. นายช่างออกตรวจโฉนดที่ดิน/ผังเมือง/สภาพสาธารณะ   
       และตรวจพิจารณาแบบ 
 

   3. เจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณาคำขออนุญาต 
 

   4. ผู้ย่ืนคำขอชำระค่าธรรมเนียม พร้อมรับใบอนุญาต  

        



 

แผนภูมิขั้นตอนการขออนุญาตร้ือถอนอาคาร 
 

ด้านการโยธา 
 

ขั้นตอนการให้บริการ 
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
เอกสารประกอบการพิจารณา 
1.  บัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านผูข้ออนุญาต 
2.  สำเนาโฉนดที่ดินแปลงที่ตั้งของอาคารที่ขออนุญาต 
3.  หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของผู้ออกแบบขั้นตอนวิธีการ และสิ่งป้องกัน 
วัสดุร่วงหล่นในการรื้อถอนอาคาร (กรณีที่เป็นอาคารมีลักษณะ  ขนาด  อยู่ใน ประเภทเป็นวิชาชีพควบคุม) 

4. หนังสือแสดงความยินยอมของวิศวกรผู้ควบคุมงาน (แบบ  น.4) 
5. แผนผังบริเวณ  แบบแปลน  และรายการประกอบแบบแปลน 
 

1. ผู้ขออนุญาตยื่นคำขออนุญาตรื้อถอนอาคาร (แบบ  ข.1) 
    พร้อมเอกสาร เจ้าหน้าที่ตรวจเอกสารเบือ้งต้น 

   2. นายช่างออกตรวจโฉนดที่ดิน/ผังเมือง/สภาพสาธารณะ   
       และตรวจพิจารณาแบบ 
 

   3. เจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณาคำขออนุญาต 
 

   4. ผู้ย่ืนคำขอชำระค่าธรรมเนียม พร้อมรับใบอนุญาต  

        



 
แผนภูมิขั้นตอนการขออนุญาตดัดแปลงอาคาร 

 

ด้านการโยธา 
 

ขั้นตอนการให้บรกิาร 
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
เอกสารประกอบการพิจารณา 
1.  บตัรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านผู้ขออนุญาต 
2.  สำเนาโฉนดทีด่ิน (กรณผีูข้อไม่ใช่เจ้าของต้องมีหนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินหรือสำเนาสัญญาเช่าที่ดิน) 

3.  หนังสือยินยอมชดิเขตทีด่ินต่างเจ้าของ 
4.  หนังสือรบัรองของผู้ประกอบวชิาชีพวิศวกรรมควบคมุของผู้ออกแบบและคำนวณโครงสร้างอาคาร 
5. หนังสอืรับรองของผูป้ระกอบอาชีพสถาปัตยกรรมควบคมุของผู้ออกแบบงานสถาปตัยกรรม 
6. แผนผังบริเวณ  แบบแปลน  รายการประกอบแบบแปลน  พรอ้มรายการคำนวณโครงสร้าง 
7. รายการคำนวณระบบบำบัดน้ำเสีย  (กรณีอาคารตอ้งมรีะบบบำบดัน้ำเสีย) 
8. ใบอนุญาตกอ่สร้างอาคารเดมิที่ไดร้ับอนุญาต 

 1. ผู้ขออนุญาตยื่นคำขออนุญาตดดัแปลงอาคาร (แบบ  ข.1) 
     พร้อมเอกสาร เจ้าหน้าที่ตรวจเอกสารเบือ้งต้น 

   2. นายช่างออกตรวจโฉนดที่ดิน/ผังเมือง/สภาพสาธารณะ   
       และตรวจพิจารณาแบบ 
 

   3. เจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณาคำขออนุญาต 
 

   4. ผู้ย่ืนคำขอชำระค่าธรรมเนียม พร้อมรับใบอนุญาต  

        



กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2528) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ. 2522 

 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 (1) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522  รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังนี้ 
 ข้อ 1  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต  ดังนี้ 
  (1)  ใบอนุญาตก่อสร้าง    ฉบับละ  20 บาท 
  (2)  ใบอนุญาตดัดแปลง    ฉบับละ  10 บาท 
  (3)  ใบอนุญาตรื้อถอน    ฉบับละ  10 บาท 
  (4)  ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย    ฉบับละ  10 บาท 
  (5)  ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้   ฉบับละ  20 บาท 
  (6)  ใบรับรอง     ฉบับละ  10 บาท 
  (7)  ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง  ฉบับละ  5 บาท 
 
 ข้อ 2  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาต  ดังนี้ 
  (1)  ใบอนุญาตก่อสร้าง    ฉบับละ  20 บาท 
  (2)  ใบอนุญาตดัดแปลง    ฉบับละ  10 บาท 
  (3)  ใบอนุญาตรื้อถอน    ฉบับละ  10 บาท 
  (4)  ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย    ฉบับละ  10 บาท 
 ข้อ 2/1  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมใบรับรอง 
   -  การตรวจสอบสภาพอาคาร   ฉบับละ  100 บาท 
 
 (บทบัญญัติในข้อ 2/1 บัญญัติเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 62 (พ.ศ. 2550)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522)  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


